E 2 recens

reconde, & putat tibi aurum esse, eundem enim tibi usum
præstabit: nam, ut video, neque cum aurum erat, utebare.
Ad fabulatio. Fabula significat nihil esse possessionem,
nisi usus ad fuerit.

Anseres, & Grues.

11

Anseres, & grues in eodem prato pascebantur. Venato-
ribus autem uisiti, grues, q[uod] essent leues, statim
euolarunt, anseres uero ob onus corporum cum manifes-
serent, capti fuerunt. Ad fabulatio.

Fabula significat, & in expugnatione urbis, inopes
facile fugere, diuites autem seruire captos.

Testudo & Aquila.

12

Testudo orabat aquilam, ut se uolare doceret. Ea au-
tem admonemne procul hoc à natura ipsius esse, illa
magis precibus instabat. Accepit igitur ipsam unguibus
& in altum sustulit: inde demisit: hæc autem in petras
cecidit, & contrita est. Ad fabulatio.

Fabula significat, multos quia in contentionibus pru-
dentiores non audiuerint, seipso lœsiſſe.

Cerua.

13

Cerua altero obcæcata oculo, in litore pascebatur,
sanum culum ad terram propter uenatores habens,
alterum uero ad mare, unde nihil suspicabatur. Præ-
terauigantes autem quidam, & hoc coiectantes, ipsam
sagittarunt: hæc autem seipsum lugebat, q[uod] unde timuerat,
nihil passa foret, quod non putabat malum allaturum, ab
eo prodicatum. Ad fabulatio.

Fabula significat, sepe quæ nobis noxia uidetur, utilia
fieri: quæ uero utilia, noxia.

Cerua

Cerua,& Leo.

14

Cerua uenatores fugiens, in speluncam ingressa est. In leonem autem ibi cum incidisset, ab eo comprehensa est. Moriens autem dicebat, Hei nubi, homines fugiens, inferarum immittissimum incidi. Ad fabulatio. Fabula significat, multos homines dum parua fugiunt pericula, in magna incurrere.

Cerua,& Vitis.

15

Cerua uenatores fugiēs sub uitæ delituit. Cū præte
rijssent autem parūper illi, cerua prorsus iam latère
arbitrata, uitis folia pasci incœpit. Illis uero agita-
tis, uenatores conuersi, & quod erat uerum arbitrati, a-
nimāl aliquod sub folijs occultari, sagittis confecerunt
ceruā. Hec autem moriens talia dicebat, Iusta passa sum,
non enim offendere oportebat, quæ me feruarat.

Ad fabulatio. Fabula significat, qui iniuria benefa-
ctores afficiunt, à Deo puniri.

Asinus,& Leo.

16

Vm Asino gallus aliquando pascebatur Leone
autē aggresso astinu, gallus exclamauit, & leo
(aiūt enim hūc galli uocē timere) fugit. At As-
inus ratus propter se fugere, aggressus est statim leonem.
Ut uero procul hūc psecutus est quo non amplius galli
pueniebat uox, conuersus leo deuorauit. Hic uero moriens
clamabat, Me miserum & dementē: ex pugnacibus enim
non natus parentibus: cuius gratia in aciem irruis-

Ad fabulatio. Fabula significat, plerosq; homines, ini-
micos, qui se de industria humiliarunt, aggredi, atque ita
ab illis occidi.

Olitor, & Canis.

17

Olitoris canis in puteum decidit: olitor autē ipsum illinc extracturus, descendit & ipse in puteum, ratus autem canis accessisse ut se inferius magis obrueret, conuersus olitorem momordit. Hic autem cum dolore reversus, iusta, inquit, patior, nam cur unquam sui interfictorem seruare studui?

Ad fabulatio. Fabula in iniustos, & ingratos.

Sus, & Canis.

18

Sus & canis mutuo conutciabantur. Et sus iurabat per Venerem, procul dubio deinceps discissurum canē. Canis uero ad hæc dissimulater dixit. Bene p' Venerē nobis iuras: significas enim ab ipsa uehementer te amari, quæ impuras tuas carnes degustantem nullo pacto in sacellum admittit. Et sus, Propter hoc igitur magis præ se fert dea amare me: nam occidentē aut alio quo uis modo lædentē omnino auersatur: tu tamen male oles & uiua & mortua.

Ad fabulatio.

Fabula significat, prudentes oratores, quæ ab iniunctis obijciumur, artificiose in laudem conuertere.

Sus, & Canis.

19

Sus & canis de fœcunditate certabant. Dixit autem canis, fœcundā esse maximè pedestriū omnium. Et sus occurrit, ad hæc inquit, Sed cū hæc dicis, scito et cæcos tuos te catulos parere.

Ad fabulatio.

Fabula significat, nō in celeritate res, sed perfectione iudicari.

Serpens, & Cancer.

20

Serpens una cum cancer uiuebat, inita cum eo societas. Itaque cancer simplex moribus, ut & ille astutiam muta-

mutaret, admonebat: hic autem minimē obediebat. Cūm obseruasset igitur cancer ipsum dormientem, & prouiribus compressisset, occidit. At serpente post mortem extenso, ille ait, Sic oportebat antehac rectum & simplicē esse: neq; enim hanc poenam dedisses. Ad fabulatio.

Fabula significat, qui cum dolo amicos adeunt, ipsos offendit potius.

Pastor & Lopus.

21

Pastor nuper natum lupi catulum reperit, ac sustulit, unaq; cum canibus nutriuit. Ad cūm adoleuisset, si quando lupus ouem rapuisset, cum canibus & ipse persequebatur. Cūm canes uero aliquando non possent asservare lupū, atq; ideo reuerterentur, ille sequebatur, ut cūm ipsum asscutus esset, particeps foret uenatiōis ut lupus inde redibat. Sin autem lupus extrā nō rapuisset ouem, ipse clam occidēs, unā cūm canibus comedebat: donec pastor cūm cōiectasset, & intellexisset rē, de arbore ipsum suscepit, & occidit. Ad fabulatio.

Fabula significat, naturam prauam bonos mores non nutrire.

Leo, & Lopus.

22

Eo cūm consenuisset, & grottabat iacēs in antro. Acceserant autem uisitatura regē, pr̄eter uulpem, cetera animalia. Lopus igitur capta occasione accusabat apud leonem uulpem, quasi nihil faciēt suū omnium dñm, & propterea neq; ad uisitationē profectam. Interim aſſuit & uulpes, & ultima audiuit lupi uerbū. Leo igitur contra eam infremuit, Sed defensionis tempore petito, Et quis, inquit, eorū, qui conuenerūt, tantū profuit, quantū ego, quæ in omniē partem circuiui, & medicamentū pro

E 4

te à

te à medico quæstui, & didici? Cùm autem leo statim ut medicamentum diceret, imperasset, illa inquit, Si lupo uiente excoriato, ipsius calidam pelle in ducis, Et lupo iacente uulps ridens ait, Sic non oportet dominum ad malevolentiam mouere, sed ad benevolentiam.

Ad fabulatio.

Fabula significat, eum qui quotidie machinatur, in se ipsum laqueum uertere.

Mulier.

23

Mulier quædam uirum ebrium habebat: ipsum autem à morbo liberatura, tale quid cōmeta est. Aggrauatum enī ipsum ab ebrietate cū obseruasset, & mortui instar insensatum, in humeros elevatum, in sepulchrum allatum deposuit, & abiuit. Cū uero ipsum iam sobrium esse conjectata est, profecta ianuam pulsavit se= pulchre: i. ille autem cū diceret, Quis est, qui pulsat ianuam? uxor respōdit, Mortuis cibaria ferēs ego adsum. Et ille, Nō nubi comesse, sed bibere ō optime poti⁹ affer: tristē enim me reddis, cū cibi nō potus memunisti. Hæc autem pectus plangendo, Hec nubi miseræ, inquit: nam neq; astu profui: tu enim uir non solum non emendatus es, sed peior quoq; te ipso euasisti: in habitum tibi deduc̄tus est morbus.

Ad fabulatio.

Fabula significat, nō oportere in malis actibus immorari: nam & nolentem quandoque hominem consuetudo inuidit.

Cycnus.

24

Vir diues anserem simul & cycnum nutriebat, non ad eadem tamen, sed alterum cantus, alterū mensæ gratia. Cū autē oporteret anserē pati

ca

*ea, quorum causa nutriebatur, nox erat, ac discernere tē
pus nō permisit ut runq; cycnus autem pro ansere abdu-
ctus, cantat cantum quendam mortis exordium: & can-
tu significat naturam, mortem uero effugit suavitate ca-
nendi.*

Adfabulatio.

Fabula significat, sēpe musicen differre mortem.

Æthiops.

25

Aethiopē quidā emit, talem ei colorem inesse ratus
negligentia eius, qui prius habuit: ac assumpto in
domū, omnes ei adhibit abstensiones, omnibus lau-
cris tētāuit mundare: & colorem quidem transmutare
non potuit, sed morbum dolor parauit.

Adfabulatio.

*Fabula significat, manere naturas, ut à principio pro-
uenerunt.*

Hirundo & Cornix.

26

Hirundo & cornix de pulchritudine contendebant.
Respondens autem cornix ei dixit, Sed tua pulchri-
tudo uerno tempore floret, meum uero corpus etiā hye-
me durat.

Adfabulatio.

*Fabula significat, durationem corporis, decore melio-
rem esse.*

Butalis.

27

Butalis à fenestra quadam pendebat: Vespertilio autē
profecta rogauit causam, quare die fileret, nocte ca-
neret. Cūm autem id ea non incassum hoc facere dixisset
(nam die canendo olim capta fuerat, & propterea ex il-
lo prudens evasit) uespertilio ait, Sed non nunc te canere
oportet, cūm nulla uilitas, sed antē quam capereris.

Adfabulatio.

E 5

Fabula

Fabula significat, in infortunijs inutilem esse penitentiam.

Cochleæ.

Rustici filius assabat cochleas. Cum autem audiret eas stridentes, ait, O pessime animantes, domibus uestris incensis uos caratis?

Ad fabulatio.

28

Fabula significat, omne intempestiuē factum, uituperabile.

Mulier, & Ancillæ.

29

Mulier uidua operosa ancillas habens, has solebat noctu excitare ad opera ad gallorum canitu. Hie uero assidue defatigatis labore, uisum est oportere domesticum occidere gallum, tamen illum qui noctu excitaret heram. Euerunt autem ipsis, hoc facto, ut in grauiora inciderent mala: nam hera ignorans galorum heram, temporius eas excitabat.

Ad fabulatio. Fabula significat, plerisque hominibus consilia esse malorum causas.

Mulier venefica.

30

Mulier uenefica diuinarum irarum propulsiones promittens, multa facere perseverabat: et lucrum inde facere. Quidam igitur accusaverunt eam impietatis, et conuicerunt, et damnatam ducebant ad mortem. Videns autem quidam eam duci, ait. Tu quæ deorū iras auertere promittebas, quomodo neque bonum consilium mutare potuisti?

Ad fabulatio. Fabula significat, multos magna promittentes, ne parua quidem facere posse.

Agricola.

31

Agricola

Agricola quidam fodiendo aurum reperit: quotidie
agitur terram, ut ab ea beneficio affectus, coronabat,

Huic autem Fortuna adstans, inquit, Heu tu, cur
terre mea munera attribuis, quæ ego tibi dedi ditatura
te: nā si tempus immutetur, & in alias manus hoc tuus
aurum eat, scio te tunc me Fortunam accusaturum.

Adfabulatio.

Fabula significat, oportere benefactorem cognoscere,
atq; huic gratiam referre.

Viatores.

32

Duo quidā unā iter faciebant: & cūm alter securim
reperisset, alter, qui non inuenit, admonebat ipsum
ne diceret inueni, sed inuenimus. Paulò pōst autem cūm
aggrederent ipsos, qui securim perdidérāt, qui eā habe-
bat, persequētibus illis, ei qui unā iter faciebat. dixit, Pe-
rijmus. Hic autē ait, per iij dic:nō perijmus, etenim & tūc
cum securim inuenisti, inueni dixisti, nō, inuenimus.

Adfabulatio. Fabula significat, qui nō fuerunt par-
ticipes felicitatum, neque in calamitatibus firmos esse
amicos.

Ranæ duæ.

33

Dvæ ranæ uicinæ sibi erāt: pascebantur aut̄ altera
in profundo stagno, & procul à uia: altera in uia
parū aquæ habēt. Verū, cūquæ i stagno, alterā admoneret,
ut ad se migraret, ut tutiore cibo frueretur, illa nō paruit,
dicens firmissima teneri huiusce loci cōsuetudine: quo us
que obiigit currum prætereuntem ipsam confringere.

Adfabulatio. Fabula significat, homines quoq; prā
ua aggredientes citius mori, quam nueremur in melius.

Apiarius.

34

IN

IN mellarium ingressus quidam domino absente, fauū abstulit. Hic autem reuersus, ut alueulos uidit imanes, stans quod in his erat perscrutabatur. Apes autem ē pastu redeentes, ut deprehenderunt ipsum aculeis percutiebant, pessimeq; tractabant. Hic autem ad eas, O pessimæ animantes, furatum uestros fauos illæsum dimisistis, me uero satagemem uestri, percutitis?

Adfabulatio.

Fabula significat, sic homines quosdā ob ignoratiā inimicos nō cauere, amicos autē ut insidiatores repellere.

Alcedo.

35.

Alcedo avis est solitaria, semper in mari uitam degens: hanc dicitur, hominum uenationes cauerent, in scopolis maritimis nudificare. Ceterū aliquando paritura, pullos fecit. Egressa autem ea ad pabulum, accidit mare à uehementi concitatum uento, eleuari supra nudum: atque hoc submerso, pullos perdere: hæc uero reuersa, re cognita, ait, Me miseram, que terram ut insidiarem cœm cauens, ad hoc confugit, quod mihi longe est infidius.

Adfabulatio.

Fabula significat, homines etiam quosdam ab inimicis cauendo, ignaros in multo grauiores inimicis amicos incidere.

Piscator.

36.

Piscator in fluvio quodam piscabatur. Extensis autem retibus, & fluxu comprehenso utrinq; funi alligato lapide, aquam uerberabat, ut pisces fugientes incaute in retia inciderent. Cum quidam uero ex ijs, qui circa locum habitabat, id facere uideret, increpabat, quod fluuium turbaret, et clarā aquam non sineret bibere: et is respondit.

dit, Sed nisi sic fluuius perturbetur, me oportebit esuriē
tem mori. Adfabulatio.

Fabula significat, ciuitatum etiam rectores tunc mar-
xime operari, cum patrias in seditionem induixerint.

Simius, & Delphis.

37

Moris cum esset nauigantibus Melitenses catulos
& simios adducere in solamen nauigationis, qui-
dam habebat secū & simium. Cum autē peruenissent ad
Sunium Atticæ promotorum, tempestatē uehementē
fieri contigit: nauī autent enversa, et omnibus natantibus,
natabat & simius. Delphis quispiam ipsum conspicatus,
& hominem esse ratus, digressus leuabat, ad terram per-
ferens. Ut uerò in Piræo fuit Atheniensium nauali, roga-
uit simium, an genere esset Atheniensis. Cum autem hic
diceret & claris hic esse parentibus: rogauit an & Pi-
ræum sciret. Ratus autem simius de homine eum dicere,
ait, Et ualde amicum esse ei, & familiarem, At Delphis
tāto mendacio indignatus, submergens ipsum occidit.

Adfabulatio. Fabula in uiros qui ueritatem igno-
rantes, existimant se decipere. Muscæ. 38

In cella quadam melle effuso, muscæ aduolantes come-
debant: implicitis autem earum pedibus, euolare nō
poterant: cum uerò suffocarentur, dicebant, Miserae
nos quia ob modicum cibum perinus.

Adfabulatio. Fabula significat, multis gulam mul-
torum malorum esse causam.

Mercurius, & Statuarius.

39

Mercurius scire uolens, quanti apud homines esset,
iuit in statuarij domū trāsformatus in bonum,
& uisa

et uisa statua Iouis, rogabat, quātī quis ipsam emere posset. Hic autem cū dixisset, drachma, risit. Et quanti Iunonis, ait: Cū dixisset, pluris: uisa & sua ipsius statua, ac opinatus cū nuncius sit deorū, & lucrosus, maximā de se apud homines haberi rationem, rogauit de se. Statuarius uero ait, Si hasce emeris, et hanc additamentū do.

Ad fabulatio. Fabula in uirum glriosum, qui nullius apud alios est pretij.

Mercurius, & Tiresias.

40

MErcurius uolens Tiresiae uaticinium, an uerū es-
set cognoscere, furatus ipsius boues ex rure uenit
ad ipsum in urbem, similis factus homini, & ad ipsum
diuertit. Boum autem amissione renunciata Tiresiae, ille
assumpto Mercurio exiuit, augurium aliquod de fure
consideraturus. Et huic iubet dicere sibi quānam auē
uiderit. Mercurius autem primum uidisse aquilam à se
nistris ad dextram uolantem, dixit, Hic non ad se id es-
se cū dixisset, secundò cornucem super arbore quadam
sedentem uidit, & modo superius aspicientem, modo
ad terram declinatam, uati refert. Et is re cognita ait,
Sed haec Cornix iurat & cælum, & terram, si tu uelis,
meas me recepturum boues. Ad fabulatio.

Hoc sermone uti quispiam poterit aduersus uirū
furacem.

Canes.

41

Habens quidam duos canes, alterum uenari docuit,
alterum domum seruare, Cæterū si quando ue-
naticus caperet aliquid, qui domū custodiebat, par-
eiceps unā cū eo erat cœnæ. Aegrē ferente aut uenatico, et
illi

illi obijciente, quòd ipse quotidie laboraret, ille nihil faciens suis nutriretur laboribus, respondens ipse ait, Non me, sed herum reprehende, qui non laborare me docuit, sed labores alienos comesse.

Adfabulatio. Fabula significat, adolescentes qui nō
hili sciunt, hanc esse reprehendendos, cūm eos parentes
sic educauerint.

Maritus, & Vxor.

42

Habens quidam uxorem, quæ domesticks omnibus
inimica erat, uoluit scire, an etiam erga paternos
domesticos ita afficeretur. Quapropter cum ratio-
nabili prætextu ad suum patrem ipsam misit. Paucis ue-
rò post diebus ea reuersa, rogauit quomodo aduersus ilia-
los habuisset. Hæc uero cūm dixisset, Bubulci et pasto-
res me suspectabant: ad eam ait, Sed o uxor, si eos odisti,
qui manè greges agunt, serò autem redeunt, quid spera-
re in ijs quibus cum tota conuersaris dies.

Adfabulatio.

Fabula significat, sic s̄epe ex parvis magna, et ex ma-
ximis incerta cognosci.

Hoedus, & Lopus.

43

Hoedus derelictus à grege, persequente lupo, cōuer-
sus ad eum dixit, O lupe, quoniam credo me tuū ci-
bum futurum, ne iniucundē moriar, cane tibia pri-
mum, ut saltē. Lupo autē canente tibia, atque hoedo sal-
tante, canes cūm audiuisserent, lupum persecuti sunt. Hic
conuersus hoedo inquit, Merito hæc mihi fiunt: oportet
baenū me cocus cūm sim, tibicinem non agere.

Adfabulatio.

Fabula

Fabula significat, qui ea quibus natura apti sunt nea
glidunt, quæ uero aliorum sunt, exercere conantur, in
infortunia incidere.

Cancer, & Vulpes.

44

Cancer è mari cùm ascendisset, in loco quodam pa-
scebatur. Vulpes esuriens ut uidit, accessit, ac eum
rapuit. Ille deuorandus ait, Sed ego condigna patior, qui
marinus cùm sim, terrestris esse uolui.

Adfabulatio. Fabula significat, homines, etiā qui
proprijs derelictis exercitijs, ea quæ nihil conueniunt,
aggreduntur merito infortunatos esse.

Citharœdus.

45

Citharœdus rudis in domo calce incrustata fami-
liariter, ut solebat, canens, et cōtra resonāte in
se uoce, existimabat ualde canorus esse: uerū
elatus sup̄ hoc, cogitauit et in theatro se se committere o-
portere. Profectus uero ad ostendēdum, cū male admodū
canceret, lapidibus ipsū explosū abegerūt. Adfabulatio.

Fabula significat, sic ex rhetoribus quosdā, qui in scho-
lis putant esse aliquid, cùm ad res public. se conserunt,
nullius pretij esse. Fures. 46

Fures in domum quandam ingressi, nihil inuene-
runt nisi gallum, atq; hoc capto, abierunt. Hic ab
eis occidendus rogabat, ut se dimitterent, dicens
utilē esse hominibus noctū eos ad opera excitando. Hi ue-
ro dixerunt, Sed propter hoc tāo magis occidimus: illos
enim excitando, furari nos non sinis. Adfabulatio.

Fabula significat, ea maxime prauis esse aduersa, quæ
bonis sunt beneficio. Cornix & Coruus. 47

Cornix

Cornix coruo inuidens, quod is per auguria homini
b⁹ uaticinaretur, ob idq; crederetur uti futura pre
dicens, conspicata uiatores quodam pretereuntes, iuit su
per arborem quādam, stans ualde crocitauit. Ille uero ad
uocem conuersis et admiratis, re cognita, quidam inquit.
Abeamus heus uos, cornix enim est, que crocitauit: et au
gurium non habet. Ad fabulatio.

Fabula significat, eodem modo et homines prestatio
ribus certantes, preter quam quod non ad æqua perue
nunt, risum quoque debere.

Cornix, & Canis.

48

Cornix Mineruæ sacrificans canē inuitauit ad epu
clas. Ille uero ad eam dixit, Quid frustra sacrificia
absunis? Dea enim adeo te odit, ut ex peculiaribus
quoque tibi augurijs fidem sustulerit. Cui Cornix, Ob
id magis ei sacrificio, ut recūciliat nubi. Ad fabulatio.

Fabula significat, plerosq; ob lucrum non mereri ini
micos beneficijs prosequi.

Coruus, & Serpens.

49

Coruus cibi indigens, ut serpentem in aprico quodā
loco dormientē uidit, huc deuolando rapuit. Hic cum
se uertisset, atque momordisset ipsum, Coruus mor
iturus dixit, Me miserum, qui tale reperi lucrum, quo
etiam pereo. Ad fabulatio.

Fabula in uirum, qui ob thesaurorum inuentione de
salute periclitatur.

Monedula, & Columbae.

50

Monedula in columbario quodā columbis uisis be
ne nutritis, dealbauit se, iuitq; ut et ipsa eodē ei
F bo im

bo impertiretur. Hæ uero, donec tacebat, ratæ eam esse columbam, admiserunt, sed cum aliquando oblitæ uocem emisisset, tunc eius cognita natura, expulerunt percutiendo: eaq; priuata eo cibo, rediit ad monedula rursum: et illæ ob colorem, cum ipsam non nosset, à suo cibo abegetur, ut duorum appetens neutro potiretur.

Ad fabulatio. Fabula significat, oportere et nos nostris contentos esse, considerantes auaritiam præterquam quæ nihil iuuat, auferre sepe et quæ adsunt bona.

Monedula.

51

MOnedulam cum quis cepisset, et pedem alligasset filo suo tradidit filio. Hæc non ferendo uictum inter homines, ubi paruus libertate nacta est, fugit, in suumque nudum se contulit. Circuoluto uero ramis uinculo, euolare hand ualens, cum moritura esset, secum loquebatur, Miseram, quæ apud homines non ferendo seruitutem, in causa mea me uita priuauit. Ad fabulatio.

Fabula significat, non unquam quosdam, dum se à mediocribus studet periculis liberare, in maiora incidere.

Mercurius.

52

IUpiter Mercurio iussit, ut artificibus omnibus medacij medicamentum misceret: hic eo trito, et ad measuram facto ex aequo singulis miscet. Cum uero solo relicto fute re multum superesset medicamenti, totum acceptum mortarium miscuit: atque hinc contigit artifices omnes mentiri, maxime uero omniū futores. Ad fabulatio.

Fabula in mendaces artifices.

Iupiter.

53

IUpiter formatis hominibus, omnes illis affectus indidit, solum indere pudorem oblitus. Quia ppter non habens

habens unde nam ipsum introduceret, per turbam ingredi eum iussit. Hic uero primū indignè ferens cōtradicebat: uehemētius uero eo instante, ait, Sed ego sanè his ingredior pactis, si amor nō ingrediatur, sīn ingrediatur, ipse exibo quām primū. Ex hoc sanè euenit, omnia scorta inuerecunda esse. Ad fabulatio.

Fabula significat, captos amore inuerecundos esse.

Lupiter.

54

Vpiter nuptias celebrans, ominia animalia recipiebat, I sola uero testudine tardē profecta, admirās causam tarditatis, rogauit eam, quamobrem ipsa ad cœnam nō accesserat. Cūm hæc dixisset, Domus chara, domus optima iratus est ipsi, damnauit ut domum baiulans circumferret. Ad fabulatio.

Fabula significat, plerosque homines eligere parcē potius apud se uiuere, quām apud alios lautē.

Lupus, & Ovis.

55

L upus à canibus morsus, et male affectus, abiectus iacebat. Cibi uero indigens, nisi oue, rogabat ut potū ex præterfluente flumine sibi afferret. Si enim tu mihi, inquit, dederis potum, ego cibum nūhi ipsi inueniam. Il lare cognita ait, Si ego potum do tibi, tu et cibo me uteris. Ad fabulatio.

Fabula in uirum maleficum, per simulationē insidiata.

Lepores.

56

L epores olim belligerantes cum aquilis inuocarunt in auxilium uulpes. Hæ autem dixerunt, Vobis auxiliaremur, nūsciremus qui uos estis, et cū quibus præliamini. Ad fabulatio.

Fabula significat, eos, qui cum præstantioribus cera-
tant, suam salutem contemnere.

Formica.

57

Quæ nunc formica, homo olim fuit: hic agricultu-
ræ assidue incubens, non erat proprijs laboribus
contentus, sed & vicinorum fructus surripiebat.
Iupiter autem indignatus huius auaritia, transmutauit
eum in hoc animal, quæ formica appellatur. Verum cū
mutasset formam, non & affectum mutauit: nam usque
nunc arua circumdeundo, aliorum labores surripit, &
ibi recondit.

Ad fabulatio.

Fabula significat, natura prauos, et si maximè specie
transmutauerint, mores non mutare.

Vespertilio, & Mustella.

58

Vespertilio in terram cū cecidisset, à mustella ca-
pta est: & cū occidenda foret, pro salute rogabat
Hac uero dicente, non posse ipsam dimittere, quod natu-
ra uolucribus omnibus iniuncta foret, aut nō a uen, sed mu-
rem esse, & sic dimissa est. Postremo autem cū iterum ce-
cidisset, & ab alia capta mustella, ne uoraretur orabat.
Hac autem dicente, cunctis iniunctam esse muribus, haec
non mus, sed vespertilio sum, dicebat: & rursus dimissa
est: atq; ita euenuit, bis mutato nomine, salutem consecu-
tam fuisse.

Ad fabulatio.

Fabula significat, neq; nos in eisdē semper esse opor-
tere, conuerrantes eos, qui ad tempus mutantur, plerūq;
pericula effugere.

Viatores.

59

Viatores secundū litus quoādā iter facientes, iuerūt
in speculam quandam, & illic conspicati sarmenta
procul

procul natantia, nauim esse magnam existimarunt, quā obrem expectarunt, tanquam appulsura ea esset. Cū uero à uēto lata sarmenia propius forēt, nō nauim ampli⁹, sed scapham uidere uidebantur. Adiectis autem illis, cū sarmenia esse uidisse m̄, inter se dixerunt, Ut nos igitur frustra, quod nihil est, expectabamus?

Adfabulatio. Fabula significat, non nullos homines, qui ex improviso terribiles esse uidentur, cū periculum feceris, nullius esse pretij inueniri.

Asinus sylvestris.

60

A Sinus sylvestris a sino uiso doméstico in loco quodā aprico, prosector ad ipsum, beatum dicebat, & corporis habitudine, & cibi perceptione. Deinde uero cū uidisset eum ferentē onera, & agasonem retrō sequentem, & baculis ipsum percutiemem, ait, Ast ego nō amplius beatum te existimabo: video enim non sine magna malis habere te felicitatem. Adfabulatio.

Fabula significat, non esse æmulanda lucra, in qui b⁹ insunt pericula, & miseria. Asini.

61

A Sini olim ppterè à quod aſiduē onera ferrēt, & fatigarētur, legatos nuserunt ad iouē, solutionē laborum petentes. Hic autem ostendere ipsis uolens, id nō fieri, ait, tunc eos liberatū iri laborib⁹, cū mingendo fluum fecerint. At illi eum uerum dicere existimantes, ex illo & nunc usq;, ubi aliorum urinam uiderint asinorum, illie & ipsi circumstante mingunt.

Adfabulatio. Fabula significat, unicuiq; quod fatale est, incurabile esse.

Asinus, & Vulpes.

62

F 3

Asinus

A Sinus indutus pelle leonis uagabatur, reliqua brusa
ta perterrendo. Cæterum uisa uulpe, tetauit & hæc
perterrefacere. Hæc autem (casu enim ipsius uocem au-
diuerat) ad ipsum ait, Compertū habeto, q̄ ego et timuiſ
sem, niſi rudentē audiuiſsem. Adſabulatio.

Fabula significat, nō nullos indoctos, qui ijs, qui extrā
ſunt, aliqui eſſe uidentur, ex ſua lingua citate redargui.

Aſinus, & Ranæ.

63.

A Sinus ligna ferens, pertransſibat paludem quādam.
Lapsus autem ut decidit, nec ſurgere poſſet, lamen-
tabatur, ac ſuſpirabat. Ranæ autem quæ erant in palude
auditis ſuſpirijs: Heuſ tu dixerunt, & quid faceres, ſi
tanto hic tempore, quanto nos fuifſes, cūm quia paulum
cecidisti, ſic lamenteris?

Adſabulatio. Hoc ſermonē uti quifpiam poterit in
uirum ſegnem, qui ob minimos quoſq; labores triftatur,
cūm ipſe maioribus facile resistat.

Aſinus, & Coruus.

64.

A Sinus ulcerato dorſo in prato quodam paſcebatur.
Coruo autem inſidendo ſibi, & uulcus percutiendo,
aſinus rudebat ac ſaltabat: ſed agaſone procul ſtāte
ac ridente, lupus p̄teriens, iſpum uidit, & dixit, Miſe-
ri nos, quos ſi tātū uiderit perſequitur, huic autem &
arridet. Adſabulatio.

Fabula significat, maleficos homines, ſi tantū appa-
reant, dignosci. Aſinus, & Vulpes.

65.

A Sinus & uulpes inita inter ſe ſocietate, exiuerūt ad
uenationem. Leo uero cūm occurriſſet iſpīs, uulpes
imminens periculu uidens, profecta ad leonem, tra-
ditu-

dituram ei asinum pollicita est, si sibi impunitatem promiserit. Qui cum dimissurum eam dixisset, illa adducto asino in casses quosdam ut incideret, fecit. Sed leo uidens illum fugere minime posse, primam uulpem comprehendit: deinde, sic ad asinum uersus est.

Ad fabulatio. Fabula significat, eos qui socijs insidiantur, sepe & seipso nescios perdere.

Gallina, & Hirundo. 66

Callina serpentis ouis inuentis diligenter calefacta excludit. Hirundo autem cum eam uidisset, ait, O deniens, quid haec nutris? quae cum excreuerint, a te prima iniuriam auspicabuntur. Ad fabulatio.

Fabula significat, implacabilem esse prauitatem, licet afficiatur maximis beneficijs. Camelus. 67

Cum primum uisa est camelus, homines perterriti, & magnitudine admirati fugiebant. Vbi uero pro cedenie tempore cognouerunt ipsius mansuetudinem, confisi sunt eo usque ut ad eam accederent. At intellecto paulo post belluæ non inesse bilem, eo contemptius iere, ut & fræna ei imponeret, & pueris agendam traderet.

Ad fabulatio. Fabula significat, terribiles res, consuetudine contemptibiles fieri.

Serpens. 68

Serpens à multis hominibus pessundatus, iouem postulauit. Iupiter autem ad eum dixit, Si qui prior conculcauit, pupugisses, nequaquam id facere secundus aggressus fuisset. Ad fabulatio.

Fabula significat, eos qui prius inuidentibus resistunt, alijs formidolosos fieri.

Columba.

69

Columba siti correpta, ut uidit quodā in loco pocu-
lum aquæ depictū, uerū rata, atque multo elata im-
petu, mſcia in tabulā offendit, usque adeo ut ē pē-
nis ipsius per fractis in terram decideret, atque à quodā
occurrentium caperetur. Ad fabulatio.

Fabula significat, non nullos homines ob uehemētes a-
lacritates in consultō res aggredienteis, iniçere ſeſe in p-
niciem. Columba, & Cornix. 70

Columba in columbario quodam nutrita foecundita-
te superbiebat. Cornix uerò ea audita, ait: Heus tu,
deſine hac re gloriari: nam quò plures paris, eò pl⁹
mœroris accumulas. Ad fabulatio.

Fabula significat, ex famulis quoq; eos eſſe infeliciſſi-
mos, qui in feruitute multos filios faciunt.

Diues.

71

Diues duas habens filias, altera mortua, præficas cō-
duxit. Cùm uerò altera filia dixisset. Ut nos uiferæ
ipsæ, ad quas pertinet iuctus, lamentari nescimus: hæ ue-
rò non necessariæ ſic uehementer plangunt. mater ait,
Ne mirare filia, ſi hæ ita lamentantur, nam numorūm
gratia id agunt. Ad fabulatio.

Fabula significat, non nullos homines ob auaritiā nō
uereri alienis calamitatibus quæſtum facere.

Pastor.

72

Pastor actis in querchetum quoddam ouibus, strata ſub-
queru ueste, ascendit, & fructum decutiebat. Oves
uerò inter edendū glandes, nesciæ & uestes una deuora-
runt. At cùm pastor descendisset, ut quod erat actum, ui-
dit,

dit, O pessima, ait, animalia, uos cæteris uellera ac uestes
præbetis, à me uero, qui uos nutrio, et uestem surripitis.

Adfabulatio. Fabula significat, plerosq; homines ob-
demētiam eos qui nihil attinent, beneficio afficere, in do-
mesticos mala operari.

Bubulcus.

73

Bubulcus armatum taurorum pascens, amisit uitulu, blistrando omnem soliditudinem, indagando moram traxit. Vbi inuenire nihil potuit, precatus est Iouē, si furem qui uitulum cepit, ostenderit, hœdum in sacrificium oblatum. Ceterum proficisci in quercetu quod dam, inuenit à leone deuorari uitulum. Trepidus igitur & perterrefactus, eleuatis manibus suis in cælum, ait, O domine Iupiter, pro seram tibi hœdum me daturum es se, si furem inuenire: nunc taurum tibi recipio sacrificatum, si huius manus effugero. Adfabulatio.

Fabula in homines infortunatos, qui dum quippianæ amiserint, precantur ut inueniant, cum inuenient, querent effugere.

Aquila.

74

Super petra aquila sedebat, leporem captura: hanc autem quidam percussit sagitta, quæ intra ipsam ingressa est, sed crena cum pennis ante oculos stabat: quā cum uidisset. Et hoc mihi altera mœstitia, quod proprijs pennis inteream.

Adfabulatio. Fabula significat, durū esse, cū q[uo]d à suis periculum patiatur.

Vermis, & Vulpes.

75

Qui sub cœno celabatur uermis, super terrā egressus dicebat omnibus animalibus, Medicus sum medi-

F 5

cam=

caminum doctus, qualis ast Pæon deorū medicus. Et quo modo, ait uulpes, alios curas, te ipsum claudum non curas.

Ad fabulatio.

Fabula significat, nisi præstò experientia fuerit, omne uerbum inane esse.

Gallina auripara.

76

Gallinam quis habēs oua aurea parientem, ratus in tra ipsam auri massam messe, occisam alijs gallinis similem reperit. Hic multum sperans inuenire diuitiarum, & exiguis illis priuatus est.

Ad fabulatio. Fabula significat, oportere contentum esse presentibus, & fugere inexplicabilitatem.

Lupus, & Vetula.

77

Lupus esuriēs circuibat quærēdo cibū. Profectus autē ad locū quendā, audiuit lugētē puerulū, eiq; dicētem anum, Desine plorare: si minus, hac hora tradam te lupo. Ratus igitur lupus serio loqui aniculā, expectabat ad multam horam. Sed cum aduenisset uespera, audit rursus anum blandientem puerulo, ac dicentem, Si uenerit lupus huc, interficiemus eum fili. His auditis lupus eundo dicebat, In hoc tugurio altud dicunt, aliud faciunt.

Ad fabulatio. Fabula in homines, quorum facta uerbis non respondent.

De Culice, & Leone.

78

Culix ad leonē accedēs, ait, Neq; timeo te, neque fortior me es: minus mibi adesse uiriū ideo existimas, quod laceres unguibus, & dētibus mordeas: hoc et fœmina cum uiro pugnans facit. Ego uero longē sum te foroitr

fortior. Si uero ulti, ueniamus ad pugnam. Et cum tuba cecinisset, culex inhaest mordens circa nares ipsius laueat genas; leo autem proprijs unguibus dilaniavit seipsum, donec indignatus est. Culex autem uicto leone cum sonis set tuba, et epinicium cecinisset, euolauit. Aranea uero uinculo implicitus cum deuoraretur, lamentabatur quod cum maximis pugnas, a uili animali aranea occideretur.

Ad fabulatio. Fabula in eos qui prosternunt magnos, et a paruis prosternuntur.

GV LIELMVS CA- nonicus Diui Aurelij Augustini Flo- rentino suo, illustri Baroni Isel- steino S. D.

ABVLAS Aesopi cum exortatione ligata iu solutam uertissem, tibi florentissime Florenti dicare placuit, quia enim sis amas literarum, ex meo Antonio uiro literatisimo facile intelligo. Nam eum tu quidem quod eruditum scires, acciuisti, et is tui amantissimus est, cum ob alia quedam, tum ob amorem tuum erga literatos. Neque illud preterire debeo me quoque a te uehementer amari, et te commendante magistro Antonio succensum desiderio nostri. Apprime sanè decere solet, qui genere sit illustris, eum esse amicum et familiarem literarum, quae, ut cætera commoda earum sileam, uel sole adeò faciunt immortalem. Erit autem harum fabularum lectio tibi, ut opin

ut opinor, utilis, quippe ubi multa ad bene uiuendū ap= posita inuenies, grata certe earum lectio, & iucunda non esse non pot. Hactenus autem eas illis, qui alias complures scripserint, fuisse neglectui, satis miror: nec equidē tamen scripturus fuisse, ni & Titus Liuius harum in historia meminisset, & Flaccum nostrū in epistola usum uiderem, & Quintilianum Institutionum libris utendū suadere cernerem. Sed satis iam exordij. Illud te admonitum uelim, ne sis inscius, animatus, quae iam mutae sunt, olim fuisse loquaces. Vale, & me, ut facis, ama.

De Gallo Gallinaceo.

Gallus gallinaceus dum uerrit stercorariū, offendit gemmam, Quid, inquiens, rem sic nitidam reperio? si gemmarius reperisset, nihil esset eo letius, ut qui prætium sciret. Mibi quidem nulli est usui, nec magni aestimo, imò equidē omnibus gemmis granū hordei malim.

Morale. Per gemmam artem, sapientiamq; intellige per gallum hominem stolidum & uoluptarium. Nec stolidi artes liberales amant, cum usum earum nesciant: nec uoluptarius, quippe cui una placeat uoluptas.

De Lupo, & Agno.

Lupus ad caput fontis bibens, uidet agnum pecul' in= frā bibernem. Accurrit: agnum increpitat, quod turbarit fontem. Trepidare agnus, supplicare, ut parcat innocenti: se quando longe infrā biberit, potum lupi ne potuisse quidem turbare, nedum uoluisse. Lupus comrà intonat, Nihil agis sacrilege, semper obes. Pater, mater, omne tuum inuisum genus, sedulò mihi aduersatur. Tu mihi dabis hodie pœnas.

Morale.

Vetus

Vetus dictum est, ut canem cædas, facile inueniri ba-
eulum. Potens si libet nocere, facile capit nocendi cau-
sam: satis peccauit, qui resistere non potuit.

De Mure, & Rana.

3

BEllum gerebat mus cum rana. De paludis certabat
imperio. Pugna erat uehemēs, et anceps: mus callidus sub herbis latitans, ex insidijs ranam adoritur:
rana uiribus melior, pectori, et insultu ualens, aperto
marte hostē lacescit. Hasta utriq; erat iuncta. Quo certa
mine procul uiso, miluus adproperat, dumq; præ studio
pugnæ, neuter sibi cauet, utrumq; bellatorem miluus ra-
pit, ac laniat.

Morale.

Itidem euenire solet factiosis ciuibus, qui accensi libi
dine dominandi, dum inter se certant fieri magistratus,
opes suas, plerunq; etiam uitam in periculo ponunt.

De Cane, & Vmbra.

4

Canis tranans fluuium, rictu uehebat carnem. Splen-
dente sole, ita ut sit, umbra carnis lucebat in aquis.
Quam ille uisam audie captans, quod in faucibus erat,
perdidit. Itaq; tum rei, tum spei tactura percussus pri-
mū stupuit: deinde animum recipiens, sic elatruuit, Mi-
ser, deerat cupiditati tuæ modus: satis superq; erat, ni de
sipuisse. Iā per tuam stultitiam minus nibilo tibi est.

Morale. Monemur bac fabella modestiæ, monemur
prudentiæ: ut et cupiditati sit modus, ne certa pro incer-
tis amittamus. Astarte certe Terentianus ille Sannio, Ego
inquit, spem pretio non emam.

De Leone, & quibusdam alijs.

5

CVM oue ac quibusdam alijs pepigerat leo uenationē
fore

fore communem:itur uenatum:capitur ceruus:parciuntur. Singulis singulas partes tollere, ut conuenerat incipiētibus, leo rugit, una, inquiēs, pars mea est, quia sum dignissimus. Altera itidem mea est, quia uiribus præstatis simus. Porro quia in capiendo ceruo plus sudauerim, uendico tertiam. Quartam denique partem ni concecesseritis, actum est de amicitia. Socij hoc audito, discedunt uacui, & taciti, non ausi mutire contra leonem.

Morale. Rara semper fuit fides, apud hoc seculum rarior est: apud potentes, & est, & fuit semper rariissima. Quocirca satius est ut uiuas cum pari. Qui enim cū potentiore uiuit, necesse habet sēpe de suo iure concedere: cum æquali æquale tibi ius erit.

De Lupo, & Grue.

6

Lupo uoranti ouem, forte ossa hædere in gula. Ambitus orat opem, opitulatur nemo. Omnes dicitant tulisse eum pretium uoracitatis. Tandem blanditijs multis plus ribusque promissis gruem inducit, ut collo longissimo in gulam inserto, os infixum eximeret. Petenti autem præmium illusit, inepta, inquit, abi: non sat habes quod uituis uitam debes mihi: Si libuisset, licuit præmordere colum tuum.

Morale.

Tritum est, perire quod facis ingrato.

De Rustico, & Colubro.

7

Rusticus repertum in niue colubrum frigore prope reiectum, domum tulit, abiecit ad focum. Coluber ab igni uim, uirusq; recipiēs, deinde flāmā nō ferens, omne tugurium sibilando infecit. Accurrit rusticus recepta sude, uerbis, herberibusq; cū eo iniuriā expostulat.

Lat. Num hāc referat gratiam? num uitam erexitur sic illi, qui uitam ipsi dederit? Morale.

Et interdum ut obsint tibi, quibus tu profueris, & male de te mereantur iij, de quibus tu bene sis meritus.

De Apro, & Asino.

8

Dum iners asinus irrideret aprū, ille indignans frē debat. Malum quidem ignauissime fueras meritus, sed etiam si tu pœna fueras dignus, tamen ego indignus, qui à te pœnas sumam. Irride tutus impune tibi licet, tu tus enim es ob inertiam. Morale.

Demus operā, ut cūm in digna nobis audimus, aut p̄tiamur, ne indigna nobis dicamus, aut faciamus. Maliciū & perditi plerūq; gaudent, si quispiam bonorum, eis resistat, magnupendunt haberī se dignos ultione. Imtemur equos, & magnas bestias, qui oblatrantes canicullos, cum contemptu prætereunt.

De Mure urbano, & Mure rustico. 9

Ibitum est urbano muri deambulare rus, Vedit hunc mus rusticus, inuitat, apparatur, itur cœnatū. Depromit rusticus, quicquid posuerat in hyemē, & exhaustit omne penū, ut tanti hospitis, expletat lautitiam. Vrbanus tamen frontem corrugans, ruris dannat inopiam, urbis subinde laudat copiam. Remeans ducit secum in urbem rusticum, ut quæ uerbis iactitarat, re comprobarat. Inuenit cōuiuum, quod urbanus splendide compararat. Inter epulādum auditur in sera murmur clavis: trepidare illi, & fugitare fugitando. Rusticus & insuetus, & loci ignarus ægrē se tueri. Discedente famulo redit urbanus ad mensam, uocat rusticum: ille uix tandem metu depo-

ſito

sito prorepit. Inuitantem ad pocula urbanum percunctatur, num hoc periculum crebrum sit? Respondit ille quotidianum esse, oportere contemni. Tum rusticus, Quotidianū inquit, Nehercle iste dapes plus felis quam melis sapient. Evidem malo cum securitate meam inopiam, quam cum tali anxietate istam copiam. Morale.

*i quoridam
num au-
tem opor-
ter*

Divitiæ præse ferunt quidē uoluptatem, sed si introspicias, habet pericula et amaritudinē. Eutrapelus quidā fuit, qui cum iniurias suis q[uod] maximē nocere uellet, diuites eos faciebat, dictitans ita se eos ulcisci, quippe accepturos cum diuitijs ingentem sarcinam curarum.

De Aquila & Cornicula.

10

Aquila nacta cochleam, nō uia aut arte quiuit eruere pisces. Accedēs cornicula dat consiliū. Suadet subuolare, et ē sublimi cochleam in saxa præcipitare, sic enim fore ut concha frāgatur. Hunc manet cornicula, ut præstoletur casum, præcipitat Aquila, frangitur testa, subripitur pisces à cornicula, dolet elusa aquila.

Morale. Noli quibusuis habere fidem: et consilium, quod ab alijs acceperis, fac in spiciās. Multi enim consulti, non suis consultoribus, sed sibi consulunt.

De Coruo, & Vulpecula.

Pradam nactus strepitat in ramis coruus. Videt vulpecula gestientem, occurrit: Coruum, inquit, plura salute impertit uulpes. Sæpen numero audieram famam esse mendacem, iam re ipsa experior. Nam ut hanc fortem iam prætero, suspiciens te in arbore, aduolo culpans famam. Fama enim est, te nigriorem pice esse, et video te candiorem nūne. Meo sane iudicio cygnos uincis, et hedera

dera formosior alba es. Quòd si ut plumis, ita et uoce ex cellis, omnium avium equidem te dixerim reginam. Hac assentati uncula illectus cornu, ad canendum apparat, ap paranti uero è rostro excidit caseus: quo correpto, uul pecula cachinnum tollit. Tum deum miserum Coruum pudet, pigetq; sui: & iactura rei mista pudore dolet.

Morale. Nonnulli sic audi laudis sunt, ut cum suo probro & damno ament assentatorem. Eiusmodi homunciones prædæ sunt parasitis. Quòd si uitaueris iactatiā, facile assentatorum pestiferum genus uitaueris. Si tu uoles esse Thraso, nusquam deerit Gnatho.

De Leone senectute confecto.

12

Leo qui in iuuētute complures sua ferocitate fecerat inimicos, in senectute exoluit pœnas. Reddūt talionē bestiæ. Dente aper, cornu petit taurus, In primis asellus, uetus ignauiae nomen cupiens abolere, uerbis & calcib' strenue insultat. Tum gemebundus leo, Hi quibus olim nocui, iam uicissim nocent, & meritò. Sed hi quibus aliquando profui, iam uicissim non prosunt, imò etiam im meritò obsunt. Stultus fui, qui multos fecerim inimicos, stultior qui falsis amicis confisus fuerim. Morale.

In secundis rebus non efferaris, non sis ferox. Nam si uultum mutarit fortuna, ulciscentur quos læsisti. Et inter amicos sic habeas discriminem. Sunt enim quidam amici nō tuī, sed mense tuæ, sed fortunæ tuæ. Quæ quidem fortuna simul ac mutata erit, & illi mutabuntur. Et bene te cum actum erit, si non inimici fuerint. Meritò queritur Quidius:

G

E

En ego non paucis quondam munitus amicis,
 Dum flauit uelis aura secunda meis:
 Ut uero nimboso tumuerunt æqua uento,
 In medijs lacera puppe relinquor aquis.

De Cane, & Asino.

13

Dum bladiretur canis hero, & familiæ herus, & familia canē demulcet, asellus id uidēs, altius gemuit, cœpit eum pigere sua fortis, inique putat compatrio canem gratum esse cunctis, pasciqt; de mensa herili, idq; otio ludog; consequi. Sese contrā portare clitellas, cædi flagello, nūquam otiosum esse, & cunctis tamen odiorum sum. Si hæc fiant bladitijs, eam artem, quæ tam utilis sit, statuit sectari. Igitur quodam tempore redeunti domum hero, rem tentaturus, procurrit obuiam, subsilit, pulsat ungulim: exclamante hero, accurrere servi, & ineptus asellus, qui se urbanum credidit, fusile uapulat.

Moralē.

Nom omnia possumus omnes (ut ait Vergil. in Bucolicis) nec omnes omnia decent: id quisque uelit, id tentet, quod possit. Non simus id quod Græcè significantius dicuntur, ὄνος λύρας. id est, asinus lyrarum, uel lyrae. Sic autem Boethius, Asinus ad lyram positus. Repugnante natura irritus est labor. Tu nihil inuita facies dicēsue Minerva, teste Horatio.

De Leone, & Mure.

14

Leo æstu cursuq; defessus, sub umbra fronde super uiridi quiescebat. Murium autem grege tergū eius percurrente, experrectus, unum è mul'is comprehendedit. Supplicat captiuus, indignum se esse cui leo irascatur, clamabat:

Sat: reputans ille in nece tantillæ bestiæ nihil esse laus
dis, captiuū dimittit. Nec uero ita multo pōst, leo forte
dum per saltū currit, incidit in plagas: rugire licet, exi
re nō licet. Rugientem miserabiliter leonem mus audit,
uocē agnoscit, repit in cuniculos, laqueorum quærit no
dos, quæstos iuenit, inuictos corrodit, leo ē plagi euadit.

Morale. Hæc fabella suadet potentibus clementiam.
Etenim ut sunt res humanæ instabiles, egent interdū i=
psī potentes ope humiliorū. Quare uir prudens, & si
potest, timebit uel ulli hominum nocere. Qui autem nō
timet nocere alteri, ualde desipit. Quid ita? Quia et si iā
potentia fretus neminem metuis, forsan olim erit ut me
tuas. Constat enim euenisse claris, magnisq; regibus, ut
uiliū homuncionum uel gratia indigerint, uel iram
metuerint.

De Miluo ægroto.

15

Lecto decumbebat miluus. Iam fermē moriens matrē
orat precatum ire Deos. Mater respondet, nil opis il
li sperādum à dijs, quorum sacra, & aras suis rapi-
nis toties uiolasset.

Morale.

Decet uenerari superos. Illi enim pios iuuāt, impios
auersantur: in felicitate neglecti, in miseria non exau-
dient. Quare in secūdis rebus sis eorum memor, ut in ad
uersis rebus præsentes sint uocati.

De Hirundine, & alijs auiculis.

16

CVM primum coeptum est seri linum hirudo suadet
auiculis impedire semētē, dictitās sibi fieri insidias
irrident illæ stultā uate hirundinem uocant. Surgente

G 2 iam

iam lino & uirescēte, rursus monet euellere sata, Iterū
irrident. Maturescit linum, hortatur populari segetē.
Cum ne tūc quidem consulentem audirent, birūdo auiū
cōetu relicto, hominis sibi cōciliat amicitiam. Init cū eo
fœdus, cohabitāt, cantu demulcet. Ceteris auibis ē lino
sunt retta & laquei.

Morale.

Multi nec ipsi consulere sibi norunt, nec recte consu-
lentem audiūt. Sed cū m periculis sunt & damnis, tū
demum sapere incipiunt, & suam damnare secordiam.
Tum sat superq; consiliū est: Hoc, inquiūt, & illud factū
oportuit. Sed præstat esse Prometheus, quām Epime-
theum. Fuere hi fratres, nomina sunt Græca. Alteri con-
siliū ante rem fuit, alteri post rem, quod declarat inter-
pretatio nominum.

De Ranis, & earum rege.

17

Gens ranarum, cū effet libera, Ioui supplicabat da-
ri regem. Ridere Iupiter uota ranarum: illæ tamē
iterum atque iterum instare, donec ipsum perpellerent.
Deiicit ille trabem, ea moles ingēti fragore quassat flu-
uiū: terri tæ filēt ranæ, regem uenerantur. Accedunt pe-
detentim propriū, tādem abiecto metu, insultant & de-
sultat: iners rex lusui est, & contemptui. Laceſſunt rur-
sum Iouem, orant regem dari qui strenuus sit. Dat Iupi-
ter ciconiam. Is præstrenue perambulās paludem, quic
quid ranarum obuium fit, uorat. De huius igitur seui-
tia ranæ fruſtra queſtæ ſunt Iupiter non audit: nam &
hodie adhuc querūtur. Vesperi enim ciconia cubitū eū-
te, ex antris egressæ, rauco ululatu murmurant, ſed fur-
do canunt. Vult enim Iupiter, ut quæ regem clementent

Sunt deprecata, iam ferant inclementem. Morale

Perinde atque ranis euenire solet plebi, quæ si regem paulò mansuetiore habet, ignavum, inertem esse causatur, optat aliquando cōtingere sibi uirum. Cōtrà si quādo nocta est regem strenuum, huius sequitiam damnat, prioris laudat clementiam, siue quòd semper præsentium nos pœnitet, siue quòd uerum est uerbum: Noua ueteribus non esse potiora.

De Columbis, & earum rege

Accipitre.

18

Colubre olim bellum gessere cū miluo, quem ut ex pugnarent, delegerunt regē accipitrem. Ille rex factus, hostē agit, nō regē: Non segnius ac miluus rapit, ac laniat. Pœnitet colubris incepti, satius fuisse putantes, pati bella milui, quam tyrannidem accipitris.

Morale. Neminē suæ sortis nimium pigeat. Nihil est (teste Flacco) ab omni parte beatum. Evidē meam sortem, modò tolerabilis sit, mutari non optem. Multi noua sorte quæsita, ueterum rursus optarunt. Ita pleriq; ingenio sumus omnes, nosinet nostri pœnitet.

De Fure, & Cane.

19

Furi aliquando panem (ut sileat) porrigenti, respondit canis. Insidias tuas noui, panem das quòd desinā latrare, sed ego tuum munus odi: quippe si ego tulero panem, tu ex his tectis cuncta aportabis. Morale.

Caue parui cōmodi causa, amitas magnum, caue cui us homini fidem habeas. Sunt enim qui dolo non tantū benignè dicunt, sed et benignè faciunt.

De Lupo, & Sucula.

20

G 3

Partus

PArtur iebat fucula, pollicetur lupus se custodē fore
fœtus. Respondit puerpera, lupi obsequio senō ege-
re: si uelit pius haberī, si cupiat gratū facere, lōgius
abeat. Lupi enim officium constare, non præsentia, sed
absentia.

Morale.

Non sunt cuncta credenda cunctis. Multi suam ope-
ram pollicentur, non tui amore, sed sui, suum querētes
commodum, non tuum.

De partu Montium.

21

Olim rumor erat parturire mōtes, homines accur-
- runt, circūsistunt, monstri quippiam non sine pa-
uore expectantes. Pariunt tandem montes, exit mus, tū
omnes risu emori.

Morale.

Hanc fabellam tangit Horatius, Parturiunt montes,
inquit, nascetur ridiculus mas: notat autē iactantiam.
Iactabundi enim cū magna profūetur, & ostentant,
uix parua faciūt. Quapropter Thrasones illi iure sunt
materia ioci, & scomatum. Vetat item hæc fabella ina-
nes timores. Plerūq; enim grauior periculo est periculi
metus, imò ridiculum est, quod metuimus.

De Cane Vetulo, qui ab hero
contemnitur.

22

Canē uenaticum qui iam senuerat, instigat herus,
frustra hortatur, tardi sunt pedes, nō pperat. Præ-
hederat ferā, fera edentulo elabitur, increpitat he-
rū uerbere, & uerbo. Canis respōdet, debere sibi iure igno-
sci, iam senuisse, at iuuenem fuisse strenuū. Sed ut video.
inquit, nil placet sine fructo. Iuuenē amasti: senem odi-
sti. Amasti prædabundum, odisti tardum. edentulum

Sed si gratus essem, quem olim iuuenem frugis causa dilexisti, senem fructuose iuuentutis gratia diligeres.

Morale. Recte canis: Nam teste Nasone,

Nil, nisi quod prodest, charum est: en detrahe mēl
Spem fructus auidæ, nemo petendus erit.

Præteri commodi nulla est memoria: futuri autem gra-
tia non magna, præsentis commodi summa.

Turpe quidem dicta, sed si modo uera fatemur,
Vulgus amicitias utilitate probat.

De Leporibus inaniter timentibus. 23

Sylua insolito mugiente turbine, trepidi lepores rapi-
de occipiunt fugere. Fugiētes, cū obſisteret palus, ste-
tere anxijs utrinq; cōprehensi periculis. Quoq; maio-
ris esset incitamentū timoris, uident in palude mergi ra-
nas. Tum rex leporibus unus prudentior ceteris, ac diser-
tior, Quid, inquit, inaniter tememus? Animo opus est,
Corporum quidem agilitas nobis est, sed animus deest.
Hoc periculum turbinis non fugiendum, sed est contem-
nendum.

Morale.

Omni in re opus est animo. Iacet uirtus sine confiden-
tia. Confidentia enim dux, et regina uirtutis est.

Ce Hoedo, & Lupo.

Capra cū esset pastū itura, hoedū domi cōcludit, mo-
nens aperire nemini, dū redeat ipsa. Lupus qui id, p-
cul audierat, post matris discessum pulsat fores, uoce ca-
prizat, iubēs recludi. Hoedus dolos præsentiens. Nō ape-
rio, inquit, nā et si uox caprizat, tñ equidem per rimu-
las lupum uideo. Morale. Obedire parenti filios, ipsa
et utile, et iuuenem seni decet auscultare.

De Ceruo, & Oue.

25

Ceruus corā lupo ouē ream facit, modiū tritici debe
re clamitās. Ouis debiti quidem erat infacia, tamen
ob lupi presentiam spōdet se daturam: dicitur so-
lutioni dies. Dies adest, monet ceruus ouē. Illa it inficias.
Quod enim promiserit excusat factum in metu, & prae-
sentia lupi: Votum extortum, non esse seruandum.

Morale. Sententia iuris est, Vim ui repellere licet.
Ex hac fabella nouā quēdam nascitur, Fraudem fraude
refellere licet.

De Rustico, & Angui.

26

Rusticus quidā nutriebat anguē. Iratus aliquādo, be-
stia petit securi. Euadit nō sine uulnere. Postea ru-
sticus deueniens ad paupertatem, ratus est id infor-
tunij propter anguis iniuriam sibi accidere: igitur sup-
plicat angui, ut redeat. Ille ait ignoscere se, sed redire nol-
le. Neq; enum fore securum cum rustico, cui tanta sit do-
mi securis. Liuorem uulneris desisse, superesse tamē me-
moriā.

Morale.

Ei qui semel fidem soluit, iterum habere fidem uix est
tutum: iniuriam quidem donare, id sanè misericordiae est
cauere autem sibi, & decet, & prudentiae est.

De Vulpecula, & Ciconia.

27

Vulpecula vocarat ciconiā ad coenā. Obsoniū in mē
sam offendit: quod quū liquidum esset, ciconia fru-
strarostro tentante, vulpecula lingit. Abit elusa
auis, pigetq; pudetq; iniuriæ. Post plusculum dierum
redit, inuitat vulpeculam. Vitreum uas situm erat plenū
belli obsoniij. Quod quidem uas quum esset arcti gut-
turis

turis, uulpecula obsonium licuit uidere, & esurire, gustare non licuit, Ciconia rostro facile exhausit.

Morale. Risus risum, iocus iocū, dolus dolum, fraus meretur fraudem.

De Lupo, & capite picto.

28

Lupus in officina sculptoris caput humanū reptū uer sat, miratur, sentiens id, quod erat, nihil habere sensus. O pulchrum, inquit, caput: est in te artis multū, sed sensus nihil. Morale.

Externa pulchritudo si adsit, grata est: sin alterutra carentum est, præstat externa quam interna careas. Illa enim sine hac interdum incurrit odium, ut stolidus eò sit odiosior, quo formosior.

De Graculo.

29

Graculus ornauit se plumis pauonis. Deinde pulchel us sibi uisus, fastidito genere suo, contulit se ad pa uonum genus. Ille tandem intellecta fraude, stolidam auē coloribus nudarunt, & plagi affecerunt. Horatius hæc fabellam primo epistolarum libro narrat de Cornicula. Ait eam olim adornatum collectis, quæ auibus exciderat, plumis, post ubi unaquæque auium suam plumam decerpit, ridiculam fuisse.

Ne si forte suas repetitum uenerit olim

Grex auium plumas, moueat cornicula risum,

Furtiuis nudata coloribus. Morale.

Notat hæc figura eos, qui se gerunt æquo sublimius, qui cum his uiuunt, qui & ditiiores sunt, & magis nobiles.

Quare sepe inopes fiunt, & sunt ludibrio. Probè Inuenialis monet: E cœlo descendit, γνῶθι σεαυτὸν: hoc

G 5 est

De Musca, & Formica.

30

Musca altercabatur cum formicā se nobilem, illam
ignobilē: se uolitare, illam repere: se uersari in te-
atis regum, illam caueris latere, segetem rodere; aquam
bibere, se splendide epulari iactabat, et hec tamen otio
nācisci. E regione formicā se non ignobilem esse, sed suis
natalibus contentam: muscam uagari esse, se stabilem: sa-
pere formicę grana et fluenta, quod muscāe pastili et
uina. Atq; haec se non segni otio, ac strenua opera nanci-
sci. Porro formicam letam esse et turam, charam omiu-
bus, exemplar deniq; laboris. Muscam anxiā cum peri-
culo esse, cunctis infestam, cunctis inuisam, exemplar de-
nique segnitiei. Formicam hyemis memorem, alimenta re-
ponere: muscam in diem uiuere, hyeme, aut esurituram,
aut certe moritoram.

Morale.

Qui pergit que uult dicere, que nō uult audiet. Mu-
sca si bene dixisset, bene audisset. Assentior autem formi-
cāe. Videtur enim optabilior uita obscura cum securitate,
quam cum periculo splendida.

De Rana, & Boue.

31

RAna cupida e quandi bouem, se distentabat. Filius
hortabatur matrem cō pto dissidente. Nihil enim esse
ranā ad bouē. Illa secūdū intumuit, clamitat natus, Cre-
pes licet mater, bouem nunquam uinces. Tertium autem
quum intumuisset, crepuit.

Morale.

Cuiq; sua dos est. Hic forma, ille uiribus, hic opibus,
ille pollet amicis. V nunquenque suo decet esse contētum.
Valet ille corpore, tu ingenio. Quocirca quisque semet
consulat, ne inuidiat superiori, quod miserum est: nec
quodq;

quod stultitia est certare optet.

De Equo, & Leone.

32

Venit ad equum comedendum leo. Carens autem praesencta viribus, meditari coepit artem, medicum se proficitur, uerborum ambage equum moratur. Hic dolo dolu, arte opponit arti. Fingit se nuper in loco spinoso pugisse pede, orat ut inspiciens eum medicus educat. Perret leo, At equus quata potuit ui, calcem leoni impingit, & se continuo coniicit in pedes. Leo uix tandem ad se rediens (ictu enim propere ex animatus fuerat) pretium, inquit, fero ob stultitiam, & is iure effugit. Dolum enim dolo ultus est.

Morale.

Odio digna est simulatio, & simulatione capienda. Non est timendus hostis, qui hostem praese fert, sed qui cum hostis sit, benevolentiam simulat, is denum timendus, & odio dignissimus.

De Equo, & Asino.

33

Equis phaleris sellaque exornatus, cum ingenti hinni tu per uitam currebat. Currenti autem onustus asellus forte obstabat. Equus ira fremebundus, & fræna ferox spumatis mades: Quid inquit, tarde, ignave, obfistis e quo? Cede, inqua, aut proculco te pedibus. Asellus contra rudere non ausus, cedit tacitus. Equo autem prouolanti, & cursum intendenti crepat ingue. Tu cursui ostentum inutilis, ornamenti spoliatur, dein carrario ueditur. Videt postea cum carro ueniensem assellus, & affatur: Heus bone vir, quid isthuc ornatus es? Vbi aurata sella, bullata cingula? Vbi nitidum frænum? Sic amice necesse fuit eu enire superbienti.

Morale.

Pleriq

Plerique in secūdis rebus elati sunt , nec sui memores
nec modestiæ . Sed quia prosperitate insolescunt , aduersitatem incurront . Eos qui felices uidentur , monuerim eis
se cautos . Etenim si rota fortunæ circumacta fuerit , sen-
tient miserrimum genus infortunij esse fuisse felicem .
Accedet ad cumulum infelicitatis id quoq; mali , cōtem-
nentur ab ijs , quos ipsi contempsero , & illudent eis ij ,
quos ipsi risere .